
           
   

НИЖНЕГОРСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

49-я  внеочередная сессия  2 –го  созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е   № 6 
 

  24 ноября 2022г.                                                                                    п.Нижнегорский 

 

О Гербе и Флаге 

муниципального образования   

Нижнегорский район Республики Крым  

  

  

      Основываясь  на  исторических,  культурных  и  местных  традициях  

населения муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым, 

на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.3 Устава  муниципального  образования  Нижнегорский район 

Республики Крым, в связи с возникшей необходимостью, Нижнегорский 

районный совет  

       

РЕШИЛ:  
 

1.     Установить     официальные     символы     муниципального     образования 

Нижнегорский  район  Республики  Крым:  Герб  и  Флаг  муниципального  

образования Нижнегорский район Республики Крым.  

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Нижнегорский 

район Республики Крым (Приложение №1).  

3. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Нижнегорский 

район Республики Крым (Приложение №2).   

4. Направить настоящее решение на экспертизу в Геральдическую комиссию 

Республики Крым и Геральдический Совет при Президенте Российской 

Федерации с последующей их государственной регистрацией в установленном 

законодательством порядке. 

5. Решение №3  44-й  внеочередной сессии Нижнегорского районного совета 

Республики Крым 1-го созыва от 15.12.2016 года «О Гербе и Флаге 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым» признать 

утратившим силу. 

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности, Регламента,  межнациональных отношений  и 

информационной политики. 

7. Настоящее решение вступает в силу после обнародования в сетевом издании - 



официальном сайте районной газеты «Нижнегорье» (http://нижнегорье.рф), а 

также подлежит размещению на информационном стенде районного совета и на 

Портале муниципальных   образований  Республики  Крым  в  информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»  -  nijno.rk.gov.ru. 
 

 

 

 

 

     Председатель  

     районного совета                     А.Конохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://нижнегорье.рф/


Приложение №1  

к решению №6  49-й сессии   

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым второго созыва  

от 24.11.2022 г.  

  

  

  

Положение о гербе 

муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым 

  

  

    Настоящим  Положением  устанавливается  описание, обоснование и порядок 

использования герба  муниципального  образования Нижнегорский  район  Республики  

Крым.  

  

1. Общие положения 

  

1.1.  Герб  муниципального  образования  Нижнегорский  район  Республики Крым 

(далее - Герб) является официальным символом муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым (далее – Нижнегорский район).  

1.2 Герб отражает исторические, культурные, социально-экономические и местные 

традиции. 

1.3.  Положение  о  Гербе  и  рисунки  Герба  в  многоцветном  и  одноцветном 

вариантах хранятся в Нижнегорском районном совете Республики Крым, 

администрации Нижнегорского района Республики Крым, а также в Нижнегорском  

районном  краеведческом  музее и доступно для ознакомления всем заинтересованным 

лицам.  

1.4. Герб подлежит государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законодательством и законодательством Республики Крым.  

  

2. Геральдическое описание и обоснование символики Герба 

  

2.1.   Геральдическое   описание   Герба:   " На Щите в зелёном поле с серебряной 

каймой лазурный вилообразный крест. Вверху - три летящих вправо утки (2 и 1), слева – 

красное яблоко с одним листком оливкового цвета, справа – сиреневая гроздь винограда 

с одним тёмнозелёным листком.». Дополнительно Щит увенчан восходящим солнцем, 

снизу украшен белой лентой с названием района, по бокам – золотыми колосьями.  

2.2. Толкование символики Герба:  

       На зелёном, символизирующем благодатный хлебный край, плодородие и 

сельскохозяйственный уклад жизни, поле геральдического щита символ в виде 

вилообразного креста лазурного цвета, обозначающий слияние двух рек — Биюк-

Карасу и Салгира. Слева — яблоко, символизирующее сильнейшие садоводческие 

традиции Нижнегорского района. Справа — виноградная гроздь, как символ 

возрождения района. Обширные охотничьи угодья края символизируют перелетные 

утки в верхней части геральдического щита. Геральдический щит увенчан восходящим 

солнцем, символизирующим перспективность района. 

2.3 Герб может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (приложение №1); 

- в двуцветном контурном варианте (приложение №2). 



    Оба эти варианта являются равно допустимыми. 

   

3. Порядок воспроизведения Герба 

  

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и    

назначения,    должно    точно    соответствовать    геральдическому    описанию, 

приведенному   в   пункте   2.1   настоящего   Положения,   и   рисункам,   согласно 

приложений №№ 1, 2  к настоящему Положению.  

3.2 Воспроизведение Герба с иными дополнительными элементами, не указанными в 

п.2.1 настоящего Положения, не допускается. 

  

4. Порядок использования и размещения Герба 

  

4.1. Герб в многоцветном варианте помещается:  

-  на  вывесках, фасадах зданий органов  местного  самоуправления  муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым;  

-   в   залах   заседаний   органов   местного   самоуправления   муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым;  

-  в  рабочих  кабинетах  Главы  муниципального  образования  Нижнегорский район   

Республики   Крым – председателя Нижнегорского районного совета,   главы   

администрации Нижнегорского  района  Республики  Крым,  председателя  контрольно-

счетного  органа Нижнегорского района Республики Крым; 

-     на     официальных     изданиях     и сайтах  органов     местного     самоуправления 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым; 

4.2.     Герб     может воспроизводиться     на     удостоверениях     лиц,     замещающих 

муниципальные  должности и должности муниципальной службы в  органах  местного  

самоуправления  муниципального образования  Нижнегорский  район  Республики  

Крым,   депутатов  Нижнегорского районного совета Республики Крым, руководителей 

муниципальных учреждений, организаций и предприятий, печатях органов  местного  

самоуправления  муниципального  образования Нижнегорский район Республики Крым, 

органов,   организаций,   учреждений   и   предприятий, находящихся  в  муниципальной  

собственности,  муниципальном  управлении  или муниципальном   подчинении,   а   

также   органов,   организаций,   учреждений   и предприятий,     учредителем     которых     

является     муниципальное    образование Нижнегорский район Республики Крым.  

4.3. Герб может помещаться (размещаться) на:  

-  наградах  и  памятных  знаках  муниципального  образования  Нижнегорский район 

Республики Крым;  

-   должностных   знаках   руководителей   и   сотрудников   органов   местного 

самоуправления  муниципального  образования  Нижнегорский  район  Республики 

Крым, депутатов Нижнегорского районного совета;  

-  стелах, знаках, указателях  при  въезде  в  муниципальное  образование  

Нижнегорский  район Республики Крым и выезде из него;  

-  объектах  движимого  и  недвижимого  имущества,  транспортных  средствах, 

находящихся в муниципальной собственности;  

-  форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Нижнегорский 

район Республики Крым; 

4.4.   Герб     может воспроизводиться на бланках   главы муниципального образования – 

председателя Нижнегорского районного совета, главы администрации Нижнегорского 

района, Нижнегорского районного совета и его депутатов, администрации 



Нижнегорского района и её структурных подразделений, контрольно-счётного органа 

Нижнегорского района и его должностных лиц.  

4.5. Допускается размещение Герба на:  

-  печатных  и  иных  изданиях  информационного,  официального,  научного, научно-

популярного,          справочного,          познавательного,          краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера;  

- визитных карточках руководителей органов местного самоуправления 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым и их 

заместителей, депутатов Нижнегорского районного совета, руководителей 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

-   почетных   грамотах, дипломах   и   благодарностях   органов   местного 

самоуправления  муниципального  образования  Нижнегорский  район  Республики 

Крым, открытках, приглашениях, календарях, конвертах, а также на представительской 

продукции (значки, вымпелы, буклеты, пакеты и иная продукция) органов местного 

самоуправления Нижнегорского района.    

       Допускается  использование  Герба  в  качестве  геральдической  основы  для 

изготовления  знаков,  эмблем,  иной  символики  при  оформлении  единовременных 

юбилейных,  памятных,  и  зрелищных  мероприятий,  проводимых  в  муниципальном 

образовании    Нижнегорский    район    Республики    Крым    или    непосредственно 

связанных с муниципальным образованием Нижнегорский район Республики Крым.  

4.6.   При   одновременном   размещении   Герба   и   Государственного   герба  

Российской  Федерации и/или Республики Крым,  Герб  располагается после них справа 

(с точки зрения стоящего лицом к гербам).  

     При  одновременном  размещении  Герба,  Государственного  герба  Российской 

Федерации    и    герба    Республики    Крым,    Государственный    герб    Российской 

Федерации  располагается  в  центре,  Герб  располагается  справа  от  центра,  а  герб 

Республики Крым - слева от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).  

       При  одновременном  размещении  Герба  с  другими  гербами,  размер  Герба  не 

может  превышать  размеры  Государственного  герба  Российской  Федерации  (или 

иного  государственного  герба),  герба  Республики  Крым  или  герба  иного  субъекта 

Российской Федерации.  

       При   одновременном   размещении   Герба   с   другими   гербами,   Герб   не   

может размещаться   выше   Государственного   герба   Российской   Федерации  или  

иного государства,   герба   Республики   Крым   или   герба   иного   субъекта   

Российской Федерации.  

4.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей  и  

иных  носителей  изображения  Герба  устанавливается  нормативными правовыми  

актами  руководителей  органов  местного  муниципального  образования 

Нижнегорский район Республики Крым.  

4.8.    Иные    случаи    использования    Герба    устанавливаются    решением 

Нижнегорского районного совета Республики Крым.  

  

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

  

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на 

аппарат Нижнегорского районного совета Республики Крым. 

5.2 Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение композиции или 

цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 

допущенных искажений или изменений.  



5.3.  Использование  Герба  с  нарушением  настоящего  Положения,  а  также 

надругательство  над  Гербом  влечет  за  собой  ответственность  в  соответствии  с 

действующим законодательством. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1 Внесение в композицию Герба каких-либо изменений допустимо в соответствии с 

законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения, и пересмотром раздела №2 настоящего Положения для отражения 

внесённых изменений. 

6.2 Право использования Герба принадлежит органам местного самоуправления 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым. 

6.3 Герб, с момента утверждения его Нижнегорским районным советом в качестве 

официального символа, согласно п.2 ч.6 ст.1259 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, авторским правом не охраняется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1  

к Положению о гербе   

муниципального образования   

Нижнегорский район Республики Крым  

утверждённого решением №6  49-й сессии   

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым второго созыва  

от 24.11.2022 г. 

  

  

Рисунок Герба 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 

в многоцветном варианте 

 

 

 
 

 



 
Приложение №2  

к Положению о гербе   

муниципального образования   

Нижнегорский район Республики Крым  

утверждённого решением №6  49-й сессии   

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым второго созыва  

от 24.11.2022 г. 

  

Рисунок Герба 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 

в двуцветном контурном варианте 

 

   

          



 

 
Приложение №2  

к решению №6  49-й сессии   

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым второго созыва  

от 24.11.2022 г.  

  

  

Положение о флаге 

муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым 

  

  

     Настоящим  Положением  устанавливается  флаг  муниципального  образования 

Нижнегорский  район  Республики  Крым,  его  описание, обоснование  и  порядок  

официального использования.  

  

1. Общие положения 

  

1.1.  Флаг  муниципального  образования  Нижнегорский  район  Республики Крым 

(далее - Флаг) является официальным символом муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым (далее – Нижнегорский район).  

1.2. Флаг отражает исторические, культурные, социально-экономические и местные 

традиции. 

1.3. Положение о Флаге и рисунок Флага хранятся в Нижнегорском районном совете   

Республики   Крым,   администрации Нижнегорского района Республики Крым, а   

также   в   Нижнегорском   районном   краеведческом   музее  и   доступны  для 

ознакомления всем заинтересованным лицам.  

1.4.  Флаг  подлежит  государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законодательством и законодательством Республики Крым.  

  

2. Описание символики и порядок воспроизведения Флага. 

  

2.1. Описание Флага:  

" Зелёное прямоугольное полотнище с соотношением ширины и длины как 2:3, на 

котором лазурный вилообразный крест, выходящий с середины свободного края к 

древку. Толщина креста составляет 1/4 ширины флага.".  

2.2.  Толкование Флага: - Проект  флага  построен  на  основе  герба  муниципального  

образования Нижнегорский район Республики Крым и несет его символику.  

2.3. Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники исполнения и 

назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 

настоящего  Положения  и  рисунку,  согласно  приложению  №  1  к  настоящему 

Положению.   

  

3. Порядок использования и размещения Флага 

 

3.1 Флаг установлен (поднят, размещён, вывешен) постоянно: 

 -   в   залах   заседаний   органов   местного   самоуправления   муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым;  



-  в  рабочих  кабинетах  главы  муниципального  образования  Нижнегорский район 

Республики Крым, главы администрации Нижнегорского района Республики Крым.  

3.2. Флаг может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях 

органов, организаций,    учреждений    и    предприятий,    находящихся    в    

муниципальной собственности,  муниципальном  управлении  или  муниципальном  

подчинении,  а также   на   зданиях   и   территориях   организаций,   учреждений   и   

предприятий, учредителем  которых  является  муниципальное  образование  

Нижнегорский  район Республики Крым.  

    Флаг или его изображение может размещаться:  

- на транспортных средствах главы муниципального образования Нижнегорский район 

Республики Крым, иных выборных должностных лиц органов местного   

самоуправления   муниципального   образования   Нижнегорский   район Республики 

Крым, главы администрации Нижнегорского района;  

-  на  транспортных  средствах,  находящихся  в  муниципальной собственности района; 

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Нижнегорский район; 

- на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым.  

3.3. Флаг поднимается (устанавливается):  

-  в  дни  государственных  праздников  -  наряду  с  Государственным  флагом 

Российской Федерации и флагом Республики Крым;  

-  во  время  официальных  церемоний  и  других  торжественных  мероприятий, 

проводимых   органами   местного   самоуправления   муниципального   образования 

Нижнегорский район Республики Крым.  

3.4.   Флаг   может   быть   поднят   (установлен)   во   время   торжественных 

мероприятий,    проводимых    общественными    объединениями,    предприятиями, 

учреждениями  и  организациями  независимо  от  форм  собственности,  а  также  во 

время частных и семейных торжеств и значимых событий.  

3.5. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины высоты  

флагштока  (мачты).  При  невозможности  приспустить  Флаг,  а  также  если Флаг  

установлен  в  помещении,  к  верхней  части  древка  выше  полотнища  Флага крепится  

черная  сложенная  пополам  и  прикрепленная  за  место  сложения  лента, общая длина 

которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины 

полотнища Флага.  

3.6. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:  

-   в   памятных,   мемориальных   и   значимых   местах,   расположенных   на 

территории муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым;  

-   в   местах   массовых   собраний   жителей   муниципального   образования 

Нижнегорский район Республики Крым;  

-    в    учреждениях    дошкольного    воспитания    и    учреждениях    среднего 

образования (школах).  

3.7. Допускается размещение Флага или его изображения на:  

-  печатных  и  иных  изданиях  информационного,  официального,  научного, научно-

популярного,          справочного,          познавательного,          краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера;  

-   почетных   грамотах, дипломах, благодарностях   органов   местного самоуправления  

муниципального  образования  Нижнегорский  район  Республики Крым,  

приглашениях,  визитных  карточках  главы  муниципального  образования 

Нижнегорский  район  Республики  Крым,  главы  администрации  Нижнегорского 

района  Республики  Крым,  депутатов  Нижнегорского  районного  совета  Республики 



Крым, конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской 

продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного 

самоуправления и муниципальных органов Нижнегорского района.  

     Допускается  использование  Флага  в  качестве  геральдической  основы  для 

изготовления  знаков,  эмблем,  иной  символики  при  оформлении  единовременных 

юбилейных,  памятных,  и  зрелищных  мероприятий,  проводимых  в  муниципальном 

образовании    Нижнегорский    район    Республики    Крым    или    непосредственно 

связанных с муниципальным образованием Нижнегорский район Республики Крым.  

3.8.  При  одновременном  подъеме  (размещении)  Флага  и  Государственного флага  

Российской  Федерации,  Флаг  располагается  справа  от  Государственного флага 

Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).  

        При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага Республики Крым, Флаг  

располагается справа от флага Республики Крым (с точки зрения стоящего лицом к 

флагам).  

         При  одновременном  подъеме  (размещении)  Флага,  Государственного  флага 

Российской   Федерации   и   флага   Республики   Крым,   Государственный   флаг 

Российской Федерации располагается в центре, а Флаг  - справа от центра (с точки 

зрения стоящего лицом к флагам).  

         При  одновременном  подъеме  (размещении)  четного  числа  флагов  (но  более 

двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра 

(если  стоять  к  флагам  лицом).  Справа  от  Государственного  флага  Российской 

Федерации располагается флаг Республики Крым, слева от Государственного флага 

Российской  Федерации  располагается  Флаг;  справа  от  флага  Республики  Крым 

располагается     флаг     иного     муниципального     образования,     общественного 

объединения либо предприятия, учреждения или организации.  

3.9.   Размер   полотнища   Флага   не   может   превышать   размеры   полотнищ 

поднятых   (установленных)   рядом   с   ним   Государственного   флага   Российской 

Федерации (или иного государственного флага), флага Республики Крым (или флага 

иного субъекта Российской Федерации).  

      Флаг  не  может  располагаться  выше  поднятых  (установленных)  рядом  с  ним 

Государственного   флага   Российской   Федерации   (или   иного   государственного 

флага), флага Республики Крым (или флага иного субъекта Российской Федерации).  

      При вертикальном вывешивании Флага, Флаг должен быть обращён лицевой 

стороной к зрителям, а свободным краем вниз. 

3.10. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или 

геральдической основы:  

-   флагов,   вымпелов   и   иных   подобных   символов   органов,   организаций, 

учреждений   и   предприятий,   находящихся   в   муниципальной   собственности, 

муниципальном  управлении  или  муниципальном  подчинении,  а  также  органов, 

организаций,    учреждений    и    предприятий,    учредителем    которых    является 

муниципальное образование Нижнегорский район Республики Крым;  

-   наград   муниципального   образования   Нижнегорский   район   Республики Крым;  

- должностных и отличительных знаках руководителей и сотрудников органов местного   

самоуправления   муниципального   образования   Нижнегорский   район Республики 

Крым, депутатов Нижнегорского районного совета.  

3.11.    Иные    случаи    использования    Флага    устанавливаются    решением 

Нижнегорского районного совета Республики Крым.  

   

4. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

  



4.1  Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на 

аппарат Нижнегорского районного совета. 

4.2 Ответственность за искажение Флага или его изображения, установленного 

настоящим Положением, несёт исполнитель допущенных искажений. 

4.3 Использование   Флага   с   нарушением   настоящего   Положения,   а   также 

надругательство  над  Флагом  влечет  за  собой  ответственность  в  соответствии  с 

действующим законодательством.  

 

5. Заключительные положения 

 

5.1 Внесение в композицию Флага каких-либо изменений допустимо в соответствии с 

законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения. 

5.2 Право использования Флага, с момента утверждения его Нижнегорским районным 

советом в качестве официального символа, принадлежит органам местного 

самоуправления муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым. 

5.3  Флаг, с момента  утверждения его Нижнегорским районным советом в качестве 

официального символа, согласно п.2 ч.6 ст.1259 Гражданского кодекса российской 

Федерации, авторским правом не охраняется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1  

к Положению о флаге   

муниципального образования   

Нижнегорский район Республики Крым  

утверждённого решением №6  49-й сессии   

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым второго созыва  

от 24.11.2022 г 

 

 

  

Рисунок Флага 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  


